**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

2 An dispensatio cadere possit in his, qui iuris naturalis, & diuini sunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

& sibi. At hæc definitio sufficienda non est. Primo, quia dispensatio non solum est iuriis communis, sed etiam municipalis, & synodalium: quod ius nomine iuriis communis non venit in intellectum, ex cap. 1. de constitutione, in 6. Secundo, ad dispensationem, valorem, causa non semper exiguntur, ut postea videbimus, eximi ad hanc illius concessionem requiratur, quare Sanchez hoc particulariter cum cause cognitione, à definitione dispensationis excludit. Tertio, neque etiam videtur apponenda illa verba, facta ab eo, qui potestem habet relaxandi, quia in ipsam relaxatione legis includitur debere fieri ab habente potestem: alia etiam debent exprimere causa materialis dispensationis, & conditiones, quæ ad valorem illius requirantur. Quæopter aptior definitio ea esse potest. Dispensatio est iurius plenius relaxatio, seu exemplio aliquis de legi obligatione; sic colligit ex cap. 1. de multa, de præbend. cap. necessaria, cap. dispensationis, & ceteris, eis qui 1. quæst. 7. quibus in locis vocatur dispensatio relaxatio; seu moderatione canonum, & in cap. pœn. §. 5. inquisit. 23. q. 4. vocatur ab August. vulnas contra integratricem fœderatricem; & ita tradit Salas disp. 10. sect. 1. vers. ut sanzen. Basil. de Leon. lib. 8. c. 1. n. 9. & alii plurimi apud ipsos.

Ex hac definitione inferitur primo, dispensatio non esse interpretatio legum pro illo casu non obligante; sed est exemplio alegre, illius obligatione posita: constat ex iuribus supradictis & traditis pluribus referentibus Suarez lib. 2. Basil. num. 4. Salas sect. 1. n. 4. Valquez 1. 2. tom. 2. de legib. disp. 178. a. n. 6. Sanchez lib. 8. disp. 1. n. 1. & 1. 4. summa. cap. 37. quæst. 1. Et ratio est manifesta. Primo, quia interpretatio non est actus iuridictionis, sed doctrina argumentum, textus in §. conatur autem ius nostrum, vel, Reponsa prudentium, In ist. de iure natur. Quilibet enim vir doctus interpretari potest legem in tali, vel tali causa non obligat, dispensare autem non potest. Quod si in causa dubio alterius a superiori non permittatur interpretatione, non inde inferitur interpretationem esse actum iurisdictionis, sed doctrinæ, reteruate tamen superiori. Secundo, sapè dispensat legislator, etius obligationem in dispensatione non cessare, ut contingit, cum tecum respondeat in eum ouotum, ex quo erogaveris profidio contra infideles duo draconata in acceptione. Bulla crucis, & in impedimentis ad matrimonium, & ad ordines ratione aliquius canonici impedimenti, manifeste apparet. Tertiò, si dispensatio efficit declaratio legis pro illo casu non obligante, quoties eiudicetur causam eum omnino similem, posset quis ablique dispensatione se à legi obligatione excusat, quod est absurdum. Quartò, sequetur & qualem potestatem esse in Principiis ad dispensandum in lege propria, ac in lege diuina, & naturali in lege propria, nulla alia potest concedi nisi præter potestatem declaratur. Quinto, non posset in propria lege negare dispensationem: quia non potest in propria lege illius declarationem petitam repellere. Neque credendum est D. Thom. q. 97. art. 4. in corp. & ad 3. oppositum sentire, ut aliqui recentiores illi attribuunt: quia ibi loquuntur est D. Thom. de dispensatione latè sumpta, prout est quædam gubernatio, ordinatio, & distributio aucta personatum necessitate, & qualitate: tunc quia dicit legistatorem alii licentiam concedere non obstatudi præceptum, cùm videt communibz non expedire. Ex quo non inferatur cessare ipso facto obligationem, sed eis causam sufficientem, ut illum relaxet.

Inferitur secundò dispensationem non esse permissionem propriæ, quia dispensatio collit legis obligationem in dispensatione: at permisso illam non tollit. Deus enim permittit peccata, non tamquam illis dispensat. Quæopter permisso facere contralegum, commitit culpam, & peccatum subiectum, etiam si eius executionem diffimiles: at dispensatus nullam culpam facit contra legem operans. Interdum vero dispensatio soler appellata permisso, & diffimilatio e. dispensationis, 1. q. 7. sed non propriæ sic Salas disp. 10. sect. 1. n. 5. vers. secundus. Basil. lib. 8. c. 1. n. 5. Suarez lib. 6. c. 1. n. 3.

Inferitur tertio dispensationem differre à absolutione à peccatis, & ieiunio: quia horum absolutione non vulneratur ius, sed potius ius ipsum impletur, ius enim iubet recte dispositio absolutionem à peccatis, & confusio concedi: at ius non iubet semper dispensationem facere. Item potest secum quis dispense, ut dicimus, se tamen non potest absoluere. Denique absolutione, ut potest iuri conformis, latè est interpretanda, facta vero dispensatio, sic Suarez lib. 6. cap. 10. a. num. 9. Basil. lib. 8. cap. 1. num. 5. Salas sect. 1. coroll. 3. & colligit ex glossa cap. cipriani, §. ceterum, de electione, in 6. verbo dispensatio. Panorm. cap. 1. litteris uestris, m. 3. de rebib.

Inferitur quartò dispensationem differre à simplici licentia requisita per legem, in co. quod licentia non est nisi contra legem, sed potius pro lege: & neque licentia collit per se obligationem legis, sed potius per ipsam obligationi legis fit facis. Quia ratio est cum Prelatus tibi conceit egredium est monasterio proprio, & Ponifex ingredium in monasteria monialium, & Episcopus ex legiuncta causa non tecum dispenseat, sed apponere conditionem a lege requisitam: lex enim cauebat, ne in monasterio proprio ablique licentia exites, nōne in monialium monasteria intrates ablique licentia illius, qui cam po-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

test concedere. Cum ergo tibi Prelatus ad hos actus facultatem concedit, iam lex non obligat, quia ex apposita licentia, illius maectia cessabit. Et idem est, cum tibi facultas concedatur donandi, vel accipiendi numeros, nullo modo in voto pauperatis dispensatis, quia huius dispensatio solum est Pontificis argumentum, texti, in cap. cùm ad monasterium de statu regule, circa fin. Suarez n. 11.

Inferitur quinto, dispensationem differre à legis abrogatione, & derogatione: in eo quod abrogatio est cassatio totius legis, tam quod materiam, quam quod personas. Derogatio vero est cassatio legis pro aliquo tempore, vel pro aliqua parte communis, vel pro aliqua parte legis, si lex secundum materiam habeat latitudinem: constat ex l. derrogatur, 10. ff. de verborum significatis. & ex l. derrogatur, ff. de reg. iur. ibi, derrogatur legi cum pars detrabitur; abrogatur, cùm prosus solitus, Sanchez lib. 8. disp. 1. num. 1. Salas disp. 10. sect. 1. circa princeps Suarez n. 12. Basil. n. 5.

Inferitur sexto, dispensationem differre à priuilegio, quia dispensatio semper est contra ius: at priuilegium non est semper contra ius, sed sapè præter ius. Quando vero priuilegium est contrarium iuri, idem est, ac dispensatio, & eodem modo causam requirit, sic Salas sect. 1. circa finem. Suarez lib. 6. cap. 10. n. 3. Basil. n. 5. Sanchez lib. 8. disp. 1. n. 1. Deinde dispensatio sapè non est permanens, hoc est, non est pro vlo pluris repetito contra legem, sed est pro ratiaco actu determinato: at priuilegium semper constituit in facultate permanenti operanti contra legem, ut diximus explicando priuilegijs naturam, & notauit Salas sect. 1. in fin.

Inferitur septimo, dispensationem legis, & dispensationem voti, & iuramenti multum differre. Primo, quia dispensatio est in voto, & iuramento nonquam fieri potest valide sine causa: at legis propriæ dispensatio optimè potest, ut dicimus. Secundo in voto, & iuramento dispensat Prelatus nomine Dei, cui est ius per votum acquistum: ipse autem vices suas Prelato committit: in lege autem proprio nomine propriæ dispensat. Tertiò in voto fieri potest communatio, etiam propria autoritate, si sit in melius, & in evidenter æquale, secundum probabilem sententiam: at in lege nonquam potest dati communatio, quia obligatio voti à voluntate ortum habuit, & solum diuinum honorem trespicit, qui cum per materiam meliore, vel æquæ bonam conferatur, potest ex voluntate voluntatis mutari: at legis obligatio ex voluntate legi flavioris pendet, a proximè à sola voluntate legislatoris pati potest mutationem: sic Valquez discur. 1. 8. cap. 1. Salas sect. 1. sub num. 5. & sect. 2. num. 7. Adquero ex supradicti Doctoribus ex iuramento sapè oriti non solum obligationem Deo, sed etiam alteri homini: ut si in favore aliquis fecisset iuramentum, ipseque acceptauit, non poteris communare, illo non consentiente, & licet Prelatus possit relaxare obligationem Deo factam: at sapè non potest obligationem homini acquistam, quia illius vices non habet.

P V N C T V M 11.

An dispensatio cadere possit in his, quæ iuriis naturalis, & diuini sunt.

1. Explicatur ius naturale tum fundarum in voluntate humana, tum in diuina, tum in convenientia rerum.
2. Aliqua dicuntur de iure naturali non præceptivo, sed concessivo.
3. Ius præceptuum mutari non potest, secus ius concessuum.
4. An ius naturale præceptuum, seu præcepta naturalia dispensari in aliquo casu possint? Proponitur dubitandus ratio.
5. Probabilis sensus in nullo iure naturali cadere posse dispensationem.
6. Satisfundamentum n. 4. adductus.
7. Expenditur quorū præceptorum naturalium possint Prelati facere dispensationem indirectam.

Ius generale voco, quod ab ipsa natura rationali ortum habet; ab ipsa enim natura rationali ortum habet malum à se fatur, non subvenire pauperi, non defendere innocentem, cùm possim. Hoc autem ius naturale, aliquando fundatur in voluntate humana, aliquando in diuina omniō liberā. aliquando in sola convenientia cum natura rationali. Ius ergo naturali fundatum in voluntate humana, est iuramentum, votum, matrimoniū, & quilibet alias contractus; natura enim ipsa dictat haec omnia seruanda esse, ex ipso, quod facta sunt. Ius vero naturale fundatum in voluntate diuina omniō liberā est illud, quod ex institutione sacramentorum, & mediorum ad salutem pertinentium promana; facta enim institutione horum sacramentorum ratio ipsa naturalis dictat honeste, & religiosè esse tractanda. Denique ius naturale ortum ex sola convenientia cum rationali natura est tum affi-

matum,

matissimum, tum negativum, tam erga Deum, quam erga proximum. Affirmatum erga Deum est praeceptum de illius culia, & reverentia. Negativum est, ne falsos Deos colas, ne verum odio habetas. Erga proximum est ius negativum, scilicet illum occidas, & affirmatum, nempe, ut illi subvenias.

2. Primitio secundò aliqua dici de iure naturali non praeceptu, sed concessu, vel probatu. Concedit enim ius naturale bona esse communia, homines esse liberos: non tam praeceptum permanere semper. Item concedit matrimonium, non tamen omnibus praeceptum. Item approbat filium succedere pari, & duobus testibus fidem integrè haberi; non tamen praeceptum id esse secundum.

3. Hæc ergo omnia ab hominibus mutari possunt pro circumstantiis occurrentibus; quia non à natura præcipiantur, sed conceduntur. Quapropter etiæ communias retum natura concessa hæc. Squamam enim, insit, de rerum distis, ab hominibus tamquam ob pacem seruandam tolli, vel mutari, aut costrari potuit. cap. ius naturale, dist. 1. & cap. quo iure, dist. 8. & cap. alibi distis, 12. quæst. 1. Item etiæ libertas fuerit à natura hominibus concessa, s. ius antem institut. de iure naturali, gent. & ciuit. At iure gentium aliquando auctoriter, leg. manum fuisse, ff. de iust. & iur. & seruus, institut. de iure personarum. ibi, contra naturam. Item à natura est, ne quis alterius damno locupletetur, neve alienum retineat, leg. nam hoc natura. ff. de condit. in lebit. Et iure naturae ff. derigantur iuris at sepe res publica ob communem bonum, & pacem seruandam bona viuis alteri tribuit, in quo fundatur viupac, & præscriptio à lege introducta. 1. i. ff. de viupac. & usupac. Ratio est, quia apèx expedit hæc iusta, & dominia mutari: si enim attenta propria utilitate potest ibi non expedire libertatem, & bona amittere, rēque in seruum tradere, si ammissione illius libertatis, & traditione in seruum graue dampnum vitas, quid mirum ob bonum reipublice id in aliquibus casibus statui potest; ut mutare præcepta naturalia nonquam esse potest expediens, quia nonquam esse potest expediens omittere, quod intrinsecus bonum est, & cuius omisso per se, & ab interasco est mala. Et hinc sit, quare ius gentium mutari potest ius, seu dominium datum à natura, non tamen ius præceptum illius, quia præcepta naturæ fundantur in intrinsecis eorum relictudine, & honestate, seu necessaria veritate: & cum essentia rerum variari non possint, non potest iuris præceptum honestas, & rectitudine variari. At ius dominium seu dominia rerum fundantur in ipsiis rebus quæcum sunt variabiles, dominium in illis fundatim variari potest.

4. Controversia ergo est, esti ius naturale, seu præcepta naturalia integre mutari non possint, possint tamen in aliquo caso dispensari, vel ab ipso Deo, vel ab homine?

Ratio dubitandi est, quia quilibet legislator in suis legibus dispensare potest, & alteri vices dispensandi committere: cum enim leges ex legislatori voluntate obligacionem fortiantur, potest legislator obligacionem coactare, ac prouide efficiere, ne omnes æquanimiter obligentur. At præceptorum naturalium legislator est ipse Deus: ergo potest in ipsis cum aliquibus dispensare, & alioquin hanc potestem committere. Et confitio. Sapienter occurrit casus hanc dispensationem expolitantes, ne gubernatio communis deficiat. Ergo concedenda est: hoc enim ratione cogitur (ex legislator humanus in iis legibus dispensari) quia ea, quæ pro communis utilitate, omnibus imperantur, non omnibus expedient. Deinde probatio exemplis Deum per se in his naturalibus præceptis dispensasse, & vices dispensandi committere, & dispensari enim cum Abraham in occasione proprii filii. Gere. 22. & cum Oshea in copula fornicari. Osa. 2. & cum filiis Israhel in solitudo Ägyptiorum. Exod. 12. & potest dispensare in plurimatate vxorum, in matrimonio coniunctivo, & in matrimonio inter fratres, & inter alios, qui iure naturæ sunt contrahentes impediti. Deinde Pontificis communis potestem dispensandi in votis, & iuramentis, & in matrimonio rato, & in residencia Ecclesiæ, quoniam omnium obligatio ex iure naturæ prouenit. Ergo dare potest dispensatio in lege naturali: & ita defendit: quoniam probabiliter Thomas Sanchez plures referens libro 8. de matrim. disput. 6. num. 5. eam tamen num. 6. limitat, vt non de omni iure naturali intelligatur, sed de eo, cuius dispensatio easceratur: sive rectæ gubernacionis expediens. Quod autem hoc sit, non fuis expicat, sed apponit exemplum viri, residencia, & sacrificij in utraque specie. Vnde videretur ad hæc iusta limitare.

5. Nihilominus dicendum est in nullo iure naturali cadere propriæ & directæ posse dispensationem neque à Deo, neque ab aliis vices ipsius habentia, sic docent Couart, reg. peccatum, p. 2. cap. 6. §. 9. num. 3. Suarez de legib. 2. cap. 14. num. 5. vbi quampulkes relata. & cap. 15. num. 2. & 26. Valquez dist. 179. cap. 1. Basil. de Leon. lib. 8. cap. 2. num. 4. Nauarr. consil. 4. de disponsat. impetr. num. 16. plures quo referunt Thom. Sanchez lib. 8. de matrim. p. 6. num. 4. et in glossa in cap. 5. non quidam, 25. quæst. 1. ex text. ibi. & in c. prop. iuri de concess. prebenda. Probauit conclusio. Dispensatio est relaxatio legis, eo calu quo lex obligat absque mutatione circumstantiarum causantium obligacionem, sed

dumquam Deus in iure naturali dispensat potest, quia circunstantiam aliquam obligantem mutat. Ergo nunquam potest in iure naturali dispensatio cadere directe. Consequens, & maior propositio ab omnibus admittitur. Minorem probo; quia, que sunt de iure naturali, habent intrinsecam honestatem, & debitam decentiam per conformatiōnem ad rectam rationem, sensu omni lege extrinseca: sed rebus omnibus immutatis hanc conformatiōnem Deus mutare non potest; quia essentia rerum est invariabilis, sibiique ester contrarius. Ergo neque potest immutare de hanc honestatem illarum; ergo neque dispensare: quia dispensare est ex voluntate superioris facere licet, quod alias illicitum est rebus omnibus immutatus. Quod si Deo in iure naturali dispensatio non concedatur, à fortiori neque humana potestat est concedenda; quia homo ex se hanc potestat habere non poterat, sed ex Deo: siquidem inferior in lege superiori dispensare non potest, sine eius commissione, cap. inferior, dist. 21. ex Clement. ne Romanis de electione. Vide consuetudo aduersus ius naturale prævalere non potest. cap. cum sancta. de confess. & tradit ibi glossa, & in g. 1. dist. 5. & 9. dist. 6.

6. Neque obstant fundamenta contraria. Ad rationem enim dubitandi respondco, nunquam contingere posse casum, in quo concursum sit in iure naturali dispensare; quia nonquam potest esse conueniens facere id, quod de malitia est, vel omittit, quod per se debet. In legibus autem positivis conuenit sepe dispensatio; quia causa, ob quæ fuerit apposita, non sequuntur citius omnes procedunt. Exempla item adducent non probant dispensare Deum in iure naturali, sed mutare circumstantias rerum, & conditiones, in quibus ius naturale obligat. Pro quo sappondendum est aliquid esse præcepta naturalia immutabile. quæque in qualibet circumstantia præcepta sunt. Hæc censent esse omnia illa, quorum materia non penderet ex domino Dei, quia sunt mentiti, falsos Deos colere, odio Deum habere. Aliæ vero sunt, quorum materia ex domino Dei pendit. hec, inquit, si Deus viri velis suo absoluto dominio, non obligabunt; quia mutabitur materia obligationis, hæc autem mutatio dispensatio non est. Non enim dispensat res publica in lege reddendi depositum, quando ob commune bonum rediotionem impedit, neque dispensat in lege naturali occidenti hominem, quando ob punitionem delicti commissi mandat occidi. Sic ergo cum Deus Abramam imperavit filium occidere, & Oscam copulari mulieri fornicari, & Israëlis, Ägyptios spoliare, non dispensauit in præcepto naturali occidendi, fornicandi, aut furandi; hæc enim semper iniurabilia manifestantur, sed apposuit conditionem, quia illorum obligatio cessabit, & quia postea nonquam ius naturale negantur occasionem, commixtione corporum, aut spoliacionem. Hæc autem conditio fuit vius sua potestatis dominatio; cum enim ipse dominus sit absolutus omnium creaturarum, tam rerum, quam corporum, & viæ, potest pro libito illis vi, ac proinde spoliare quodlibet, aliove diare, viam occidere, alium conferuare, viam commissari, commixtione alteri denegata. Eodem modo dicendum est de aliis exemplis in illa ratione dubitandi alias: mutari inquit, materia, quia obligatio naturalis cessat, non tamen dispensari directe in illius obligacione, & in votu res videtur esse manifesta: non enim potest Deus facere, ut manente voto, & eius acceptatione, non debeat votum implere; quia hoc est intrinsecus debilitum rationis: at quia potest nolle oblatum acceptare, vel acceptatum remittere, ideo potest obligationem relaxare: remissio autem huius acceptationis dispensatio propriæ dici non debet, quia hæc non est actus iurisdictionis, sed dominij, alia cum Petro promittere, hereditatem aliquam, ipse vero cedetem promissioni, dispensare tecum dicere, quod est imprædicta locutio, & ita non debet concedi, sicut non concedit Suarez de legibus lib. 2. cap. 14. numero 11. Basil. de matrim. lib. 8. cap. 2. num. 9. Salas dist. 24. & cap. 5. fine. Exemplum de residentia codem modo soluitur. Admitto residentiam de iure naturali esse, quies supremus pastor, & rex illius non cessat obligacionem à te contractas, at ipse cedat, & subeat in se onus prouidendi Ecclesiæ necessitatibus; certa tibi obligatio non per dispensationem propriam, sed per remissionem materie, ex qua obligatio configatur: sicut quando solet responsa dissolueris alios contractus legitime factos, non dicitur tunc dispensare, sed potestate sua dominicia vti. sic Valquez dist. 179. c. 3. prop. finem. Basilus num. 14.

7. Sed inquires. Quorum præceptorum naturalium habent plures potest est mutandi materiam, ac prouide tolli ndi obligationem: quod est inquirere, in quibus præceptis naturalibus possit agere humana dispensatio indirecta?

Responde

Respondo breviter, posse cadere dispensationem indirec-
tam in illis omnibus, in quorum materiae habent Praelati po-
testatem dominicium, quia si illa potestate vntur, celsit
praeceptorum obligatio. Exemplis declaro. Quia habet respu-
blica potestatem dominicium circa bona suorum subditorum,
et possit ob necessitatem boni communis ea expendere,
datus rufus, & praeceptio in alienis bonis. Item potest rem
ab uno auferre, & alteri tribuere. At in illis rebus, in quibus non
habent Principes potestatem dominicium, neque etiam
indirecere dispensare, seu naturale ius variare. Quocirca cum in
corpora humana non habeant liberam facultatem disponen-
di, non poterunt mulierem sine consenti illius alteri applicare,
& commixtionem carnalem licet esse. Neque Deus
condonat eis hanc potestatem Principibus secularibus, ne-
que Pontifici summo reliquaque, quia non videbatur expediens
hac illis potestatem relinquere; erat enim non leuis incon-
venientibus expedita. Quia ratione dicit Thomas Sanchez
libro 8. capitulo 16. numero 10. cum innumeris à se relatis Suarez
libro 1. de legibus, capitulo 14. numero 23. Basilis libro 8. de ma-
trimoniis, capitulo 2. numero 16. Pontifici summo reliquaque non esse
potestatem dispensandi in impedimentis iure naturae diffi-
cilius, quia sunt impedimenta erroris, impotentiae, ligamini,
& conanguinatus in primo gradu. Quia licet in aliquo casu
hanc dispensationem concedere videatur expedire: at conve-
niens esse videtur hanc potestatem omnino denegare esse,
ne frequenter, quam per est, illa Pontifices videntur, & via
incertitudinis aperitur.

P V N C T V M III.

An in iure diuino positivo dari possit, dispen-
satio, & à quo.

1. Dens optimè potest in illo dispensare.
2. Sed non credendum concedere, nisi per Ecclesia authorita-
tem.
3. Non est concessa hac potestas Regibus, neque aliis secularibus
Principibus.
4. Preponitur triplex sententia. An Pontifex in iure hoc dis-
pensare possit.
5. Approbat tertio, negans posse dispensare.
6. Preponuntur quadam obiectiones, & solvantur.

Posso primo, posse Deum dispensare: si enim potestas dis-
pensiendi in propriis legibus cuiilibet legislatori humano
conceditur; quomodo supremo legislatori neganda erat: Et
licet humano legislator non possit pro libito dispensationem
concedere, sed debet causa ad eis dispensandi. At legislator di-
vinus pro libito suo illam concedere potest: quia eius voluntas
est sufficiens causa honestandi dispensacionem: tum
quia est supremus Dominus: tum quia eius voluntas est infalli-
bilis regula bonitatis.

Pono secundum, hanc dispensationem non esse credendum
Deum concedere; nisi per Ecclesia authoritatem constet, aut
per aliam certam revelationem ab Ecclesia approbatam, ex eius-
tim tridem, de renuntiacione ap. iacob ex initio de heret. & foliis.
Basil. de Leon lib. 8. cap. 3. num. 1. Suarez lib. 10. de legibus, cap. 6.
num. 1. Salas disp. 2. 4. n. 31.

Pono tertio, hanc potestatem non esse concessam Regis-
bus, & aliis secularibus Principibus, quia ipsis non est concessa
alia potestas, nisi temporalis, quia hac sufficit ad gubernationem politican. Hac autem potestas est spiritualis, &
supernaturalis, rite circa spiritualia, & supernatura versans.
Ego. Deinde affirmo non esse concessam Praelatis inferiori-
bus a Pontifice, scilicet Episcopis, Patriarchis, &c. quia vobis
hunc potestatis ritefusus esse debebat, eau quo concessus
est; ac proinde necessarium non erat penes quolibet Praelatum
refondere. Adde dispensationem, hanc esse ex grauioribus
causis, que in Ecclesia contingere possunt. Ego si ad aliquem
pertinet, solum debet esse summus Pontifex, ex cap. maiorum,
de Bapt. sic Suarez super num. 2. & supponunt omnes alij
Dicas.

Quae solidum de Pontifice mouent questionem? An, inquam,
dispensare in hoc iure diuino possit?

In hac re triple est sententia. Prima affirmat in omni
iure diuino positivo, celsus fidei articulus, posse ex causa gravi,
& regno Pontificem dispensare, sic l'anormitan in cap. pro-
positi de concess. praevara, num. 20. Felic. in cap. que in Ecclesia
de confess. num. 19 & 20. vbi pluribus exortat. & in cap. 1.
de confession. n. 23. Decius confit. 112. num. 3. & insuper adducto
cap. que in Ecclesiast. num. 44. in nouo. Secunda lento sententia li-
mitata, supradictum. Affirmat namque di penitentie Pontificem
posse non in omni iure diuino, sed in aliquo, eo scilicet, in
quo manus Dei obsequium videatur esse, dispensationem con-
cedere, quam in diuinum integrum obliuari. sic docui Cano
relata de penitent. part. 5. ad finem. Sanchez de marit. libro 8.
disput. 6. num. 6. Fundamenta virilisque sententia ex probacione
Ferd. de Castro Sum. pars 1. Alter.

nostræ conclusionis dissoluuntur; quod si aliqua fuerint, quæ spe-
ciali indiquerint explicazione, postea subiiciemus.

Tertia sententia communis, & verissima est. Affirmat in nul-
lo iure positivo diuino posse Pontificem dispensare. si D. Thom-
as communiter Theologi sequuntur 1. 2. quæst. 97. art. 4.
ad 3. q. 2. 2. quæst. 88. art. 10. in folio. ad 3. q. quodlib. 4. art. 12.
Suarez plures referens libro 10. cap. 6. numero 6. Salas disp. 24.
sect. 5. num. 33. Basilis lib. 8. cap. 3. n. 2. Couart. 4. deces. part. 2.
cap. 6. §. 9. num. 4. Sylvest. sermo Papa. quæst. 16. Salmer. tract. 61.
in art. in 4. & 5. difficult. & alij apud ipsos, & facit texus in cap.
sunt quidam, & cap. contra statutum patrum. & cap. omni quod,
& alij 25. quæst. 1. ubi affectus non est. Sedis Pontificis aliquid
conde contra Apostolorum statuta, vel aliquid illorum mu-
tare. Ratio est, quia Pontifex non habet hanc potestatem, nisi
à Christo Domino illi sit specialiter commisa. At hac com-
misiō non constat primò ex illis verbis, quodcumque ligaueris
super terram; tum quia illa verba nimis generalia sunt. Ex ver-
bis autem in generalibus non debet inferri concessio rei ita
gravis, & extraordinaria; quia propter eius gravitatem specia-
lem concessionem desiderabatur. Quocirca nunquam intellexe-
runt Pontifices illis verbis esse talēm potestatem concessam,
alias sapè vī illa fuissent, sicuti videntur aliis potestatibus ibi
dati, quāque habete agnoscere. Item hæc potestas non cede-
bat in ecclasiacionem Ecclesie, sed potius in illis destructionem;
destruebat enim vnitatem, & firmaret in Ecclesie: Ecclesia
enim per eorum orbem terrarum est via, non vñlūm in articu-
lis fidei, sed etiam in religioso cultu, qui in sacrificiis, & sacra-
mentis continetur: si igitur hic religiosus cultus variari posset
decurſu temporis, vix vitias Ecclesie agnoscere. Addo Christum
Dominum nulla alia præcepta possum Ecclesie impo-
suisse, præter illa, que pertinent ad fidem, & ad sacramenta &
sacrificia; si igitur in his admittatur dispensatio, facili Ecclesia
corruere poterit, cum eius fundamenta corruant. Denique nulla
potest excogitari causa legiūma dispensandi in aliquo pre-
cepto diuino, que in omnibus præceptis locum non habeat: at
concedere potestatem dispensandi in omnibus, videatur Ecclesie
vnitati, & stabilitati omnino periculosis. Ergo etiam videatur
periculio concedere potestatem dispensandi in quolibet ex
his præceptis diuini. Maiorem probo exemplis, sapè contingat
casus, ut de defectu aquæ parvulus absque Baptismo mortatur,
sapè ut sacerdos non adiut absoluendo. Poterit ergo in his casis
dispensare, ut aqua rotata pro naturali apponatur, & laicus
nomine sacerdotis absoluatur: Absit. Item in aliqua regione esse
potest summa penuria tritici, in alia vini. Dispensat ergo Pontifex,
vt in pane hordeaceo, vel in sicta consecetur? Item ex obser-
vatione sigilli confessionis, graue danum sacerdoti, vel regno
imminere potest. Dispensat ergo Pontifex in tali præcepto?
Quod si in his, & aliis dari non possit dispensatio, in nullo præ-
cepto diuino est concedenda. Quia firmatas horum præceptorum
magis expedit Ecclesia, quam quelibet alia causa, qua pro di-
pensatione illorum excogitari potest.

Sed obiectus primò, ex verbis Christi Domini Matth. 19.
Quodcumque ligaueris super terram, &c. colligunt Doctores
Pontificem dispensare posse in voto, iuramento, & matrimonio
& in matrimonio spirituali inter Episcopum, & Ecclesiam;
sed haec omnia sunt iuri diuini. Ergo iam in iure diuino dati
potest dispensatio.

Respondeo primò. In iure diuino fundato in humano contra-
du benè potest dari dispensatio; quia hoc non est dispensare in
iure diuino, sed in fundamento illius. At in iure diuino absoluto,
& independenti à voluntate hominis qualia sunt, materie, & for-
ma factum, & sacrifici, & præcepta fidei, spei, charitatis,
nullo modo cadit dispensatio.

Secundò respondeo ex illis verbis Matth. colligere Do-
ctores, posse Pontificem remittere nomine Dei obligationem,
voti, & iuramenti, & matrimonij rati, quia ex præ, & vñ Ecclesie
id constat: ar ex vñ, & traditione Ecclesie contrarium
colligunt in aliis diuinis præceptis. Ergo in illis non est admittenda
talis dispensatio, sicuti non admittitur in matrimonio con-
sumato.

Obiectus secundò. Io solemnis religiosorum professione soleat
Pontifex dispensare; sed hoc obligatio videatur esse ex iure diuino.
Ergo in iure diuino debet admitti dispensatio?

Respondeo solemniter in professione non ex iure diuino,
sed Ecclesiastico esse, ut constat ex Bu. la. Ascendente Do-
mino pro Societate Iesu expedita, atque ideo sicut potest causa
existente remittere obligationem cuiuslibet voti Deo facti, ita
potest remittere obligationem professionis. Deinde Pontifex
est supremus, & immediatus Praelatus religiosorum, cui in
obedientia subdant religiosi. Si ergo Pontifex hanc obedientiam
remittit, cessat obligatio voti; sicuti si tibi promitterem
honestitatem sub voto, & tu nolles eam acceptare, vel accepta-
tam remitteres, cessaret in te voti obligatio, quia e slabite ma-
teria voti. Deinde sublata obedientia, tollitur etiam votum
pauperatis, & cafrarum, quæ tacitam habebat conditionem,
dum sub obedientia existet. sic explicuit Basil. de Leon lib. 8.
de marit. cap. 13. num. 5. & lib. 7. cap. 12. in fine. Salas disp. 2. 4.
fest. 3. num. 35.

S 3 Obiectus